In Dei eterni nomine. Ego Bernardus de Benviure et filius 
meus Raimundus donamus domino Deo et Jherosolimitane milicie, 
pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, omnem 
decimum quem habemus et tenemus in ipso honore quem Rai-
mundus de Guardia et Poncius donaverunt prescripte milicie, et est 
predictus honor in parroechiaa Sancti Stephani de Valle Spirate, in 
loco qui dicitur Mas Deu, et in omnibusb tenedonibus Othonis et 
Arnalli sacerdotis, quas tenent propter miliciam, et de campo de 
Joncheres, quem tenet Wilelmus de Bozcags, ea vero condicione quod 
nos nec successores nostri nec aliqua persona pro nobis ibi non 
requiramus nec requirere faciamus, sed solide et libere donamus 
domino Deo et prescripte milicie in perpetuum sine ullo retentu. 
Siquis hanc kartama infringere voluerit, in quatruplo componat. 
Que est acta XV kalendas septembris, anno XL° regni regis Ledo-
vici junioris. Sig+num Bernardi de Benviure, Sig+num Raimundi 
filii ejus, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Raimundi de 
Guardia. Sig+num Poncii, fratris ejus. Sig+num Othonis. Sig+num 
Bernardi de [Cuilada]. Sig+num Arnalli sacerdotis. Sig+num Petri 
de Carneret. Sig+num Berengarii de Maçanos.

GUILELMUS (SSS) qui hoc scripsit, cum litteris super scriptis 
in IIa linea, sub die et anno quo (SM) supra.

a. Sic A.  b. omnibus afegit a la interlínia A.

104

1179, 2 de novembre
Bernat Godall, la seva mare Ermessenda i la seva germana Beatriu 

venen a Ramon Martí i a la seva esposa Ermessenda una terra 

87. El document porta al dors un regest en llatí: «Instrumentum donationis 
Bernardi de Bevivre et filii ejus de quada (sic) honore qua tenebat in honore Ri de 
Gardia al Masdeu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 1253».
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que tenen al vescomtat de Vallespir, a la vila de Cubrí d’Avall, 
al lloc anomenat Solivel, pel preu de 7 sous barcelonesos.

 A  Original, pergamí, amplada 280 mm, alçada 80/85 mm, ADPO, 1B66.88

In Dei nomine. Ego Bernardus Gudal, cum consilio ac volun-
tate matris mei Ermecendis et sororis mei Beatriz, vendimus tibi 
Raimundo Martin, et tue uxori Ermecendis omnique tue posteritat,a 
et cui dare vel dimitere volueritis, unam terram, quodb habemus in 
episcopatu Elne, et est in vice comitatu Valle Asperi, infra fines et 
terminos de villa de Cerubi d’Aval, in locum qui vocatur a Solivel. 
Afrontac jam dicta terra de una parte in terra Petri Patau, de alia 
in terra Raimundi Berengarii, de IIIa in terra Bernardi Udalga-
rii, IIIIa in terra Poncii Peteri. Quantum jam dicte afrontaciones 
includunt vobis vendimus, cum exitibus et regresibus,d et cum 
omnibus in se habentibus, per alodium liberum, sine contradictu 
alicujus persone et sine aliquo retentu, per omnem tempus, sicut 
melius a vobis vel a vestris amicis intelligi potest, propter VIIm 
solidos barquinonensis montee bone, ut habeatis et possideatis 
jam dictam terram vos et posteritas vestra per omnem tempus, 
et tradimus de nostra potestate, et in vestra mitimus, ut faciatis 
omnes vestras voluntates. Et est manifestum. Siquis contra hanc 
cartam vendicionis ad irupendumf venerit, agere non valeat, set 
in duplo componat. Quod est actum IIII° nonas novembris, anno 
domiminiceg Incarnacionis M° C° LXX° VIIII°, regnante Leodovico 
rege. Sig+num Bernardi Gudal, Sig+num Ermecendis, matris ejus, 
Sig+num Beatriz, sororis ejus, qui omnes hanc cartam scribere 
juserunth et testes firmari rogaverunt. Sig+num Raimundi Faber. 
Sig+num Guilelmi Ferioli. Sig+num Jacobi de Cerubio.

Guilelmus Bernardi, qui hoc scripsit, rogatus atque jussus, 
die et anno quod (SM) supra.

a. Sic A per posteritati.  b. Sic A per quam.  c. Sic A per affrontat.  d. Sic 
A per regressibus.  e. Sic A per barchinonensis monete.  f. Sic A per inrumpendum.  
g. Sic A per dominice.  h. Sic A per jusserunt.

105

1180 (nou estil), 2 de gener
Bruguera, amb l’acord del seu marit Arnau Daoix i els seus fills 

Bernat de Sant Martí i Berenguer i la seva filla Bruguera, ven a 

88. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 353».
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Ramon de Canet, comanador del Masdéu, i a tots els frares de 
la milícia del Temple l’honor que tenen a la parròquia de Santa 
Eugènia d’Ortafà i dues peces de terra situades a la parròquia 
de Sant Andreu de Bages, amb els delmes i les primícies que 
s’hi recapten, pel preu de 200 sous barcelonesos. Gausbert de 
Castellnou acorda que ell i els seus garantiran als templers la 
possessió i el gaudiment d’aquesta honor i que els defensaran 
contra tothom.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 93r-v, acta núm. 148.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 617-618.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 125-129, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bruguera femina, 
voluntate et laudamento mariti mei, Arnaldi Daoix, et filii mei, 
Bernardus Sancti Martini et Berengarius, et filia mea, Bruguera, 
nos insimul, per nos et per omnes nostros parentes, vendimus 
et diffinimus et donamus domino Deo et domui milicie Templi 
Salamonis de Jherusalem et tibi Raymundo de Caneto, precepto-
ri Mansi Dei, et omnibus fratribus predicte milicie, presentibus 
et futuris, et omnibus successoribus, et cui dare vel dimitterea 
volueritis nunc et imperpetuum, per liberum alodium, scilicet  
illum nostrum honorem, quem habemus in comitatu Rossilionis, 
in adjacentia Sancte Eugenie de Ortaphano, in loco qui vocatur 
Espit. Primum, unum campum vinal, qui affrontat de oriente et 
de aquilone in condamina de Huga femina, de meridie in vinea 
milicie, de circio in terra Garsendis de Brulano. Et alium cam-
pum, qui est in loco qui vocatur ad Parrum de Mala Morte, et 
affrontat de omnibus partibus in honore predicte milicie. Et una 
feixa de terra, que est juxta campum predictum, et affrontat de 
oriente in una faxa milicie, de meridie in predicto campo, de circio 
in marge grosso, de aquilone in terra Mathei. Et alia faxia, que 
est in loco qui vocatur Como Fenolera, et affrontat  de oriente 
in campo Arnaldi Sener, de meridie in faixa Raymundi de Anils, 
de circio in Coma Fonolera, de aquilone in faxia milicie. Et alie 
due pecie terre, que sunt in adjacencia Sancti Andree de Bages. 
Quarum una est in loco qui vocatur ad Reinard, et affrontat de 
oriente in terra Justi, de meridie in terra Mathei, de circio in terra 
de Folcher, de aquilone in terra Petri Bastoni de Ortafa. Et alia 
feixa est in loco qui vocatur ad Gorges, et affrontat de oriente in 
terra Mathei, de meridie in terra de Marieta, de aquilone in terra 
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Bernardi Johannis, de circio in femada Petri Andree. Sicut omnes 
predicte iste affrontaciones includunt, sic nos predicti venditores 
vendimus Deo, et predicte domui, et predictis fratribus, totum 
predictum honorem, sine enganno et sine omni malo ingenio, 
sicut nos melius habemus vel habere debemus, et sicut nobis 
pertinet quacumque voce parentorum nostrorum, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum omnibus pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, et cum omnibus affrontacionibus, per liberum 
alodium, nunc et imperpetuum, et cum omnibus decimis suis et 
primiciis que de isto toto predicto honore debent exire, ad vestram 
vestrorumque utilitatem,b per CC solidos barchinonensium bonos 
et directos, quos de elemosinis predicte domus a vobis accepimus. 
Et de nostro jure in potestatem vestram mittimusc ad faciendum 
omnes vestras voluntates, sicut melius potest dici vel intelligi a 
vobis vel a vestris amicis in hac carta per istos predictos CC so-
lidos barchinonensium. Et ego Gasbertus Castri Novi, per me et 
per omnes meos convenio, et predicte domui milicie, quod totum 
predictum honorem semper faciamus bonum tenere et expletare 
in pace fratribus milicie et deffendemus contra omnem personam. 
Et est manifestum. Siquis dirrumpere voluerit, facere non valeat, 
set in duplo componat, et inde firmiter maneat. Factum est hoc 
IIII° nonas januarii, anno Domini M° C° LXX° VIIII°, regnante 
Lodovico rege in Francia. Sig+num de Bruguera femina et mariti 
sui, Arnaldi Daoix, et suorum infancium, Bernardi Sancti Martini 
et Berengarii, et filie sue Bruguere, qui hoc laudaverunt, firma-
verunt et testes firmare jusserunt. Sig+num Gausberti Castri Novi, 
qui hoc laudat et firmat. Sig+num Berengarii de Bages, militis. 
Sig+num Bernardi Johannis. Sig+num Deuslosal Marrot. Sig+num 
Raymundi de Anils. Sig+num Petri Gaufredi. Sig+num Johannis 
Ferrana. Actum est hoc in presencia fratris Raymundi de Elna, et 
fratris Berengarii, capellani, et fratris Duran, et aliorum fratrum 
milicie.

Arnaldus, diaconus, scripsit,d jussus atque rogatus, die et 
anno quo supra (SM).

a. dimitere B.  b. hutilitatem B.  c. mitimus B.  d. descripsit B.
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106

1180, 5 de setembre
Bernat d’en Guillem Ramon de Sant Feliu, la seva muller Ermen-

garda i llur fill Pere Andreu donen a la milícia del Temple i a 
Santa Maria del Masdéu tota l’honor que tenien per la milícia 
a la parròquia de Sant Andreu de Sant Feliu d’Avall, al lloc 
anomenat Fontanilles, és a dir, un camp, una vinya i un hort 
amb les seves oliveres. Bernat Guillem dóna a més a més tres 
peces de terra que té amb els seus nebots als llocs anomenats 
Portell Llubí, Rosela Ficta i Pou de Rella. En compensació, 
Ramon de Canet, comanador del Masdéu, i fra Ramon d’Elna, 
amb el consentiment de tots els frares del Masdéu, els donen 
dues peces de terra i un hort amb quatre oliveres situats a la 
parròquia de Sant Martí de Pollestres. Una peça de terra és al 
lloc anomenat Creu, i dóna la quarta part dels fruits, excepte 
els lleguminosos, o sia, les faves i els llegums de gra rodó, 
que donen l’agrer i una mesura de dret d’ús. L’altra peça de 
terra se situa al lloc anomenat Sobre la Riba, prop del Reard, 
i dóna la tasca i dues mesures d’ús. L’hort se situa a la riba 
del Reard, i dóna la tasca i una mesura d’ús, més una mesura 
de braçatge pel lli i el quart de les olives.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 96r-v, acta núm. 154.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 610-613.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 130-135, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus Guilel-
mi Raymundi de Sancto Felice, et uxor mea Ermenjardis, et filius 
meus, Petrus Andreu, nos insimul, per nos et per omnes nostros, 
bono animo et congrua voluntate, donamus et diffinimus Deo et 
milicie Templi et Sancte Marie Mansi Dei et omnibus fratribus, 
presentibus et futuris, totum illum honorem quem tenebamus pro 
predicta milicia ad Sanctum Felicem Subteriorem, scilicet unum 
campum et unam vineam et unum ortum cum olivariis qui ibi 
sunt. Et in isto campo predicto et in orto cum olivariisa habet 
predicta milicia medietatem, et in vinea predicta quartum. Et ego 
Bernardus predictus et mei laborabamus istum predictum hono-
rem ad miges pro milicia, et habebamus medietatem de campo 
predicto et de orto et de olivariis pro laboracione, et tres partes 
vinee similiter habebamus. Et ego Bernardus predictus et mei 
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predicti, nos insimul donamus et diffinimus, sicut scriptum est, 
Deo et milicie Templi omnem nostrum directum totius predicti 
honoris ante nominatum, sicut melius habemus vel habere debemus 
aliqua voce. Et iste honor predictus est in comitatu Rossillionis, 
in adjacencia Sancti Andree de Sancto Felice Subteriori, in loco 
qui vocatur ad Fontaniles, et affrontat de oriente in alodio Gal-
berti Gosz, de meridie in fexia illius vinee quam Gasbertus Gosz 
tenet pro milicia, de occidente et de aquilone in vinea et in terra 
Guilelmi Costal. Dono amplius predicte milicie, scilicet III pecias 
de terra, quas habeo cum nepotibus meis, in quibus habeo me-
dietatem et predicta milicia habet tascham, que sunt in loco qui 
vocatur a Portellum Lobinum. Quarum una affrontat de meridie 
et de occidente, in camino qui discurrit de Perpiniano ad Villam 
francha. Et alia faxia est in loco qui vocatur ad Roselam siccam, 
affrontat de aquilone, in terra Guilelmi Tremir. Et tercia faxia est 
in loco qui vocatur super Puteum de Relano, affrontat de circio 
in terra Raymundi Joli, quam tenet pro milicia. Sicut iste predicte 
affrontaciones includunt, sic nos predicti donamus et diffinimus 
predicte milicie, sicut superius scriptum est, sine inganno et sine 
omni malo ingenio et sine omni retentu, ad omnes vestras voluntates 
faciendas, nunc et imperpetuum, sicut est vestrum liberum alodium. 
Et ego Raymundus de Caneto, Mansi Dei preceptor, et frater Ray-
mundus de Elna, consilio et voluntate omnium fratrum nostrorum 
Mansi Dei, nos insimul, per nos et omnes nostros successores, per 
donacionem hanc, quam vos predicti nobis fecistis, donamus et 
laudamus tibi, Bernardo Guilelmi Raymundi predicto uxorique tue 
Emenjardis et infantibus tuis et omni tue consanguinitati, scilicet 
II petias de terra et I ortum cum IIIIor olivariis qui ibi sunt. Et 
iste predicte terre et ortus predictus sunt in comitatu Rossillionis, 
in adjacentia Sancti Martini de Polestres. Quarum una est in loco 
qui vocatur ad Crucem, affrontat de oriente et de aquilone, in 
terra Raymundi de Albera, de meridie in alodio Guilelmi Borre-
lli, de occidente in alodio Mironis de Illa et Hospitalis. Et donat 
quartum de omni annona, exceptis leguminibus,b scilicet de fabas 
et de peses, quorum dat tascham et unam mensuramc de usatico. 
Alia terra est in loco qui vocatur Super ripas, et donat tascham 
et II mensuras, affrontat de oriente in garriga de Villa nova, de 
meridie in terra Bernardi Bonessies, de occidente et de aquilone in 
flumine Riardi. Et predictus ortus affrontat de oriente et meridie 
in flumine Riardi, de occidente et de aquilone, in orto quem tenet 
Petrus Borrel pro milicia. Et predictus ortus dat tascham et unam 
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mensuram de usatico,d et de lino unam mensurame de brassatico, 
et de olivariis quartum. Sicut omnes iste predicte affrontaciones 
includunt, sic donamus vobis predictis, et vestris, sine inganno et 
sine omni malo ingenio, ad omnes vestras voluntates faciendas, 
et cui dare vel dimitteref volueritis, exceptis clericis et militibus 
et eorum uxoribus, salvo nostro jure quod superius nominatur 
annuatim. Et est manifestum. Siquis disrumpereg voluerit, facere 
non valeat, set in duplo componat, et inde firmiter maneat. Factum 
est hoc nonis septembris, anni Domini M° C° LXXX°, regnante 
Lodovico rege in Francia. Sig+num Raymundi de Caneto, Mansi 
Dei preceptoris, et fratris Raymundi de Elna et aliorum fratrum 
Mansi Dei, qui hoc laudaverunt, firmaverunt et testes firmare ro-
gaverunt. Sig+num Bernardi predicti Guilelmi Raymundi et uxoris 
sue, Ermenjardis, et filii sui, Petri Andreu, qui hoc laudaverunt et 
testes firmare rogaverunt. Sig+num Petri Giffre. Sig+num Stephani 
Fabri. Sig+num Stephani de sa Clapera.

Arnaldus, diaconus,h scripsit jussus atque rogatus die et anno 
(SM) quo supra, cum literis rasis et emendatis in VIIII et XIa et 
XIIa linea.

a. olvariis B.  b. luguminibus B.  c. tascha et una mensura B.  d. una 
mensura de husatico B.  e. L’escrivà ha escrit per error tascham en lloc de mensu-
ram B.  f. dimitere B.  g. udisrrumpere B.  h. diachonus B.

107

1181 (nou estil), 16 de gener
Maria, la seva filla Sibil·la i el seu gendre Pere Roig donen a la 

casa del Temple, en poder del mestre Ramon de Canet, mestre 
també de la casa de Sant Esteve,89 i dels frares Ramon d’Elna 
i Andreu, un mas adjacent al de la casa del Temple que tenen 

89. Es tracta de Sant Esteve del Larzac, església avui situada dins del municipi 
de Santa Eulàlia de Cernon al departament de l’Aveyron, que el rei de Catalunya-Aragó 
Alfons I havia donat als templers el 1174. Ramon de Canet apareix efectivament com 
a comanador de Santa Eulàlia del Larzac el 1181, vegeu E.-G. LÉONARD, Gallicarum 
militiae Templi domorum. Cal doncs deduir d’aquesta acta que el gener de 1181 fra 
Ramon de Canet, per bé que ja nomenat al capdavant d’aquesta comanda, continuava 
encara administrant els assumptes del Masdéu. Hom constata que el seu successor al 
capdavant de la comanda rossellonesa, Ramon d’Elna, només agafa tanmateix el títol 
de comanador el gener de 1182. La casa de Sant Esteve apareix igualment mencionada 
en una acta de l’any 1184 (vegeu més endavant l’acta núm. 123).
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a la vila de Perpinyà, a la parròquia de Sant Joan. Per aquesta 
donació, han rebut una almoina de 244 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 292r-v, acta núm. 519.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 614-615.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 13-15, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Maria femina et 
filia mea Sibilia ac gener meus Petrus Rubei, nos omnes simul 
per nos et per omnes nostros donamus domui sancti Templi, in 
potestate Raymundi de Caneto, magistri, et Raymundi de Elna, 
fratris, et Andree, fratris, et aliorum fratrum ejusdem domus, 
unum nostrum mansum imperpetuum, quem habemus et pro 
aliqua voce et ratione habere debemus intus in villaa Perpiniani, 
in adjacentia Sancti Johannis, sicut nos eum habemus et habere 
debemus. Affrontat autem predictum mansum ab oriente in manso 
ejusdem domus milicie, a meridie in manso Raymundi Artaldi qui 
fuit condam, ab occidente in via publica, ab aquilone in manso 
qui fuit Ferrandi. Quantum infra istas IIIIor affrontationes jam dic-
tas includitur, ita ego Maria predicta et filia mea Sibilia et gener 
meus Petrus Rubei, nos simul cum spontanea voluntate nostra 
donamus totum predictum mansum domui Sancti Stephani omni 
tempore, in potestate Raymundi de Caneto, magistri, et Raymundi 
de Elna et Andrea atque aliorum fratrum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et regressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, et sine omni contradictio et sine 
retentu ullius persone, ut melius potest legi et intelligi ad utilita-
tem domus milicie et habitantium ejusdem loci imperpetuum. Et 
propter hanc donationem jam dictam, ego Maria predicta et filia 
mea Sibilia et gener meus Petrus Rubei, nos omnes accipimus de 
Raymundo de Caneto, magistro domus Sancti Stephani, et de aliis 
fratribus CCXLIIII solidos malguriensium de karitate,b ex quibus 
totis tenemus nos bene per pagatis.c Et hoc donum predictum 
verum est et firmum omni tempore. Et est manifestum. Actum 
est hoc XVII° kalendas februarii, anno Christi M° C° LXXXº, 
regnante Philipo rege. Sig+num Marie femine. Sig+num Sibilie, 
filie sue. Sig+num Petri Rubei, generi ejus, qui hanc cartam fieri 
jusserunt, laudaverunt, firmaverunt et testes firmare rogaverunt. 
Sig+num Guilelmi de Malleolis. Sig+num Johannis Gras. Sig+num 
Petri Pauci. Sig+num Guilelmi Romeu. Sig+num Petri Johannis.
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Bernardus Berengarii, levita, rogatus atque jussus hanc cartam 
scripsit die et anno (SM) quo supra.

a. Sic B.  b. karitate B.  c. pagatis B.

108

1181 (nou estil), 26 de gener
Ramon Sagristà, amb el consentiment de la seva esposa Esclarmunda 

i del seu fill Berenguer, dóna a la casa de la milícia del Tem-
ple, perquè el tingui després de la seva mort, tot el seu camp 
de Scerber, l’hort que el difunt Arnau de Pesillà tenia per ell, 
amb totes les oliveres que hi ha, i el mas de Mallol Cogombre, 
amb totes les seves tinences a la vila de Malloles, que dóna 
4 sous de cens anual el dia de Nadal. Tota aquesta honor se 
situa a la parròquia de Santa Maria de Malloles. I d’aquí a 
llavors, la milícia tindrà aquest do en forma de la tinença i 
percebrà cada any, a títol recognitiu, una aimina d’ordi sobre 
el camp i una somada d’oli sobre l’hort. Aquesta venda ha 
estat feta en presència dels frares Ramon d’Elna i Ramon de 
Bages i dels altres frares del Masdéu. 

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, altura 100/110 mm, ADPO, 
Hp186.90 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 217v-218, acta núm. 379, 
segons A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 
pp. 615-616.  

 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 16-18, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Ramundusa 
Sacristanus, laudamento et voluntate et consensu huxorisb mee 
Esclarmundec et filii mei Berengarii, bono animo et congrua vo-
luntate et meo integro sensu, remissione peccatorum meorum et 
parentum meorum, dono et dimittod et laudo domino Deo et do-
mui milicie Templi et omnibus fratribus presentibus et futuris, ad 
obitum meum, per me et per omnes meos, scilicet totum meum 

90. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari a final del segle XIII; un regest del segle XV en català: 
«Sacrista d’en Ramon de Malloles hom done al Temple tot lo seu camp de Scerber 
e tot lo seu ort e lo mas de Malloles Cogombre e IIII d. de cens», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2124».
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campum de Scerber, et totum meum ortume quem Arnaldus Pes-
ilani qui fuit quondam tenebat pro me, cum omnibus olivaribusf 
qui ibi sunt, et totum mansum Mallolisg Cogumbre, cum omnibus 
tenedonibus in villa de Malloles, et donat IIIIh solidos de sensu 
annuatim Natalii Domini curribilis monete. Et omnis iste predictus 
honor est in comitatu Rosselionis,j infra fines et terminos Sancte 
Marie de Mallolis.g Predictus campus vocatur Campus de Scerber 
et afrontatk de omnibus partibus in vineis. Et predictus ortus 
afrontatk de oriente in orto Guilelmi Salomonis, de meridie in reg 
meorum molandinorum,l de occidente in orto Berengarii Fabri, de 
aquilone in reg de molandinism novis. Sicut omnis iste predicte 
afrontationesn includunt totum istum predictum honorem, sic ego 
Ramundusa Sacristanus predictus dono et laudo predicte milicie, 
et mansum predictum, cum omnibus tenedonibus, sicut prenomi-
natum est, ad obitum meum, cum ingressibus et egressibus suis 
et omnibus pertinentiis et omnibus in se habentibus, ad omnes 
voluntates vestras faciendas in perpetuum,o per liberum alodium, 
sine vinculo totiusp persone. Et habeat predicta milicia exinde 
per tenedonem modo, et per recognicionem predicti doni unam 
eiminam ordei in campo predicto annuatim et in predicto orto 
Iam saumadam de oleribus. Et est manifestum. Siquis dirrumpere 
voluerit, facere non valeat, set in duplo componat, et inde firmiter 
maneat. Factum est hoc VII° kalendas februarii anniq Domini M° 
C° LXXX°, regnante Filippor rege in Francia. Sig+num Ramundis 
Sacristani atque huxorisb sue Esclarmunde,c et filii sui Berengarii, 
qui hanc cartam hujus doni laudaverunt, firmaverunt et testes fir-
mare rogaverunt. Sig+num Guilelmi de Mallolis.g Sig+num Pontiit 
Bernardi. Sig+num Guilelmi Sabte. Factum est hoc in presentia 
Ramundiu de Elna et fratris Ramundi Bagesv et aliorum fratrum 
Mansi Dei.

Arnaldus, levita, scripsit, jussus atque rogatus, (SM) die et 
anno quo supra.

a. Raymundus B.  b. uxoris B.  c. Esclarmonde B.  d. dimito B.  e. de 
Scerber et totum meum ortum omès B.  f. olivariis B.  g. Malleolis B.  h. IIIIor B.  
i. natili B.  j. Rossillionis B.  k. affrontat B.  l. molendinorum B.  m. molendi-
nis B.  n. affrontationes B.  o. imperpetuum B.  p. tocius B.  q. anno B.  
r. Filipo B.  s. Raymundi B.  t. Poncii B.  u. fratris Raymundi B.  v. Raymundi 
de Bages B.
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109

1181, 23 d’octubre
Bernat de Vilamulaca, amb el consentiment del seu germà Guillem 

i de la seva germana Alda, ven a la casa de la milícia del 
Temple la meitat de tot el camp de Puig Tallat, que té amb 
Guerau d’Avalrí a la parròquia de Sant Andreu de Bages, pel 
preu de 50 sous melgoresos. Aquesta venda ha estat feta en 
presència dels frares Ramon d’Elna, Berenguer, capellà, Duran 
i dels altres frares del Masdéu.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 161r-v, acta núm. 265.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 633-634, segons B.  
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 136-138, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Villa 
mulacha, laudamento et consensu fratris mei Guilelmi et sororis 
mee Aude, vendo domino Deo et domui milicie Templi et omnibus 
fratribus, presentibus et futuris, ad omnes voluntates vestras facien-
das, et cui dare vel dimitterea volueritis, scilicet medietatem tocius 
campi de Podio Talato, quem habeo cum Gueraldo de Avalrino, 
in adjacentia Sancti Andree de Bagis, in loco predicto de Podio 
Talato. Affrontat de oriente in condamina Sancte Eulalie Elenensis, 
de meridie in terra Petri Simon de Podio Talato, de circio in via 
que discurrit de Bages apud Candel, de aquilone in via que discurrit 
de Bages apud Mansum Dei et in campo Raymundi Dalia. Sicut 
iste affrontationes includunt, sic ego Bernardus predictus vendo 
predicte milicie ad medietatem tocius predicti campi ab integro, 
sicut superius scriptum est, cum ingressibus et egressibus suis et 
omnibus pertinentiis et hominibus in se habentibus, sine inganno 
et sine omni malo ingenio, ad vestram vestrorumque utilitatem, 
sicut melius potest dici vel intelligi a vobis vel a vestris amicis, 
per liberum alodium, nunc et imperpetuum, per L solidos malgu-
riensium. Et de nostro jure et potestate in vestrum mittimusb per 
predictos L solidos malguriensium, quos manibus meis de vestris 
accepi omnes bene numeratos, unde me per paccatum bene teneo. 
Et est manifestum. Siquis dirumpere voluerit, facere non valeat, 
set in duplo componat et inde firmiter maneat. Factum est hoc 
X° kalendas novembris, anno incarnationis Christi M° C° LXXX° 
primo, regnante Philipo rege in Francia.c Sig+num Bernardi de 
Villa mulacha et fratris sui Guilelmi et sororis sue Aude, qui hoc 
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laudaverunt, firmaverunt et testes firmare rogaverunt. Sig+num 
Poncii de Segano. Sig+num Raymundi Dalia. Sig+num Raymundi 
de Anils. Factum est hoc in presencia fratris Raymundi de Elna 
et fratris Berengarii, capellani, et fratris Duran et aliorum fratrum 
Mansi Dei. Arnaldus, Mansi Dei diaconus,d scripsit, jussus atque 
rogatus, (SM) die et anno quo supra.

a. dimitere B.  b. mitimus B.  c. Franchia B.  d. diachonus B.

110

1181, 13 de desembre
Alasen de Bages, el seu marit Pere Beliars i el seu fill Arnau ve-

nen a la milícia del Temple una vinya que tenen per ella a la 
parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat Coma 
de Darnac, pel preu de 60 sous melgoresos. Aquesta venda ha 
estat feta en presència dels frares Ramon d’Elna, Duran, Pere 
Porcell i dels altres frares del Masdéu.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 179v, acta núm. 306.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. A, p. 186, 

segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 139-141, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Illasedis de Bages, 
uxor Petri Beliars, consilio et consensu filii mei Arnaldi et mariti 
mei Petri Beliars, nos omnes insimul, per nos et per omnes nostros 
vendimus domino Deo et milicie Templi et omnibus fratribus, pre-
sentibus et futuris, ad omnes voluntates suas faciendas, et cui dare 
vel dimitterea volueritis nunc et imperpetuum, scilicet unam nostram 
vineam cum terra in qua est plantata, quam tenemus pro predicta 
milicia et est in comitatu Rossilionis, in adjacentia Sancte Eugenie 
de Ortafano, in loco qui vocatur ad Comes de Arns, affrontat de 
oriente et de aquilone in vinea milicie Templi, de meridie in vinea 
Guilelmi Raymundi et Raymundi de Puteo, de occidente in vineis 
milicie et Garsendis de Brulano. Sicut iste affrontationes includunt, 
sic nos predicti vendimus predicte milicie totam predictam vineam 
cum omni nostro directo quod ibi habemus et habere debemus, 
integre, cum ingressibus et egressibus suis et omnibus pertinentiis, 
sine inganno et sine omni malo ingenio, sicut melius potest dici 
vel intelligi vobis et vestris in hac carta ad vestram vestrorumque 
utilitatem, nunc et imperpetuum, per LX solidos malguriensium. 
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Et de nostro jure et potestate in vestrum mittimusb per predictos 
LX solidos malguriensium, quos manibus nostris de vestris acce-
pimus, unde nos bene paccati tenemus. Et est manifestum. Siquis 
dirumpere voluerit, facere non valeat, set in duplo componat et 
inde firmiter maneat. Factum est hoc idibusc decembris, anno 
incarnationis Christi M° C° LXXX° I°, regnante Filipo rege in 
Francia. Sig+num Alasedis de Bages et filii sui Arnaldi et mariti 
sui Petri Beliars, qui hoc laudaverunt, firmaverunt et testes firmare 
rogaveunt. Sig+num Petri Sebriani. Sig+num Poncii de Segano. 
Sig+num Raymundi Dalia. Sig+num Vilani. Sig+num Deuslosal 
Marrot. Factum est hoc in presentia fratris R(aymund)i de Elna 
et fratris Duran et fratris Petri Porceli et aliorum fratrum Mansi 
Dei. Arnaldus, diaconus,d scripsit, jussus et rogatus, cum litterise 
rasis et emendatis in IIIa linea (SM) die et anno quo supra.